
COMUNE DI UTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Area n. 151 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 488 DEL 11-09-2020 

 

 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 

 

Oggetto: Realizzazione della pista ciclabile, manutenzione e messa in sicurezza della 

viabilità dallo svincolo sulla Strada Pedemontana al centro abitato (Chiesa di 

S. Giusta) - 1° Lotto - Aggiudicazione all'impresa AGECO Srl di Sassari  -  

Cup: H27H17000150005 - CIG: 8378520D6B.  

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Richiamati 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022; 

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2019 con la quale è stato 

approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2020/2022; 

­ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 31/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma dell’Ente con 

il quale vengono assegnate le funzioni ai servizi apicali individuati con apposita delibera, 

con particolare riguardo ai compiti e funzioni posti in capo all’Area Lavori Pubblici e 

Tutela del Territorio, riguardanti tutti i procedimenti e adempimenti inerenti tra l’altro i 

lavori pubblici eseguiti per conto di questo Ente; 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.488 del 11-09-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

­ il Decreto del Sindaco n. 5 del 29/03/2019, con il quale al sottoscritto Ing. Marcello Figus è 

stato conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori 

Pubblici e Tutela del Territorio con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 

e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a 

norma di Legge e di Regolamento; 

­  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022 ed 

evidenziato che con il medesimo atto lo scrivente Responsabile del Servizio è stato 

autorizzato ai sensi dell’art.169 del D.lgs. 267/2000 ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria relativi all’oggetto della presente determinazione; 

­ la propria determinazione n. 622/2018 con la quale l'Ing. Nicola Pennisi è stato nominato 

RUP dei lavori in oggetto e il geom. Maria Virginia Ibba responsabile della procedura di 

gara;l 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di 

atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile dell’Area 

competente; 

 

Premesso Che: 

- nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita, 

nell’anno 2020, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 

"Realizzazione della pista ciclabile, manutenzione e messa in sicurezza della viabilità dallo 

svincolo sulla Strada Pedemontana al centro abitato (Chiesa di S. Giusta)";  

 

-  per i lavori di in oggetto è stato approvato il progetto esecutivo con provvedimento della 

Giunta Comunale n. 47 del 30/06/2020 con il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO  

Realizzazione della pista ciclabile, manutenzione e messa in sicurezza della viabilità dallo 
svincolo sulla Strada Pedemontana al centro abitato (Chiesa di S. Giusta) 

  Importo per lavori     

A1 Importo lavori a base d'asta    €        292.971,26  

A2 Oneri sicurezza 1,72%  €            5.034,19  

A Importo appalto A1+A2  €        298.005,45  

        

  Somme a disposizione     

B1 Spese tecniche prog. - DL - CS - CRE    €          24.365,15  

B2 Spese tecniche per frazionamenti    €            1.854,48  

B3 IVA lavori  22% di A  €          65.561,20  

B4 IVA spese tecniche  22% di B1  €            5.360,33  

B5 IVA spese tecniche per frazionamenti 22% di B2  €               379,28  

B6 Fondo art. 113 Dlgs 50/2016 2% di A  €            5.960,11  

B7 Contributo ANAC gara appalto    €               225,00  

B8 Spese per esproprio aree    €          30.000,00  



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.488 del 11-09-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

B9 Imprevisti    €               289,00  

        

B Totale somme a disposizione    €        133.994,55  

        

  Importo complessivo intervento A+B  €        432.000,00  

-  

Stabilendo di reperire la somma per finanziare l’opera, pari complessivamente all’importo 

di  € 432.000,00: 

- per € 360.00,00 con fondi della Città Metropolitana di Cagliari al capitolo di spesa 2164/0; 

- per € 40.00,00 con fondi della Città Metropolitana di Cagliari confluiti nell’avanzo 

vincolato al capitolo di spesa 2164/1; 

per € 32.000,00 con fondi di bilancio comunale ai capitoli di spesa 3022/12 e 3022/13; 

 

Vista la propria determinazione a contrarre n. 387 del 27/07/2020, con la quale  è stata indetta 

una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art.  36 

comma 2  del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. come modificato dal D.L. n. 76 del 16/07/2020, con invito 

ad almeno 5 operatori economici individuati sulla piattaforma elettronica di Sardegna CAT, nel 

rispetto del criterio di rotazione degli inviti e regolarmente iscritti nella categoria AQ22AC - 

OG3-strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e 

piste aeroportuali, e relative opere complementari - AQ22AC24 - lavori di importo fino a 

516.000, 00 euro (attestazione soa seconda classifica), con il criterio di aggiudicazione del 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del D.lgs.n. 50/2016 s.m.i. inferiore a 

quello posto a base di gara determinato mediante corrispettivo a corpo,    e   approvati  lo 

schema  della  lettera di invito  ed i relativi allegati di gara, predisposti dal competente servizio; 

 

Vista la propria determinazione n. 419 del 07/08/2020 con la quale è stato costituito il seggio di 

gara con il seguenti componenti: 

- Ing. Nicola Pennisi: Presidente; 

- Geom. Maria Virginia Ibba: Testimone; 

- Sig. Cesare Meloni: Testimone; 

 

Vista la proposta di aggiudicazione del RUP Ing. Nicola Pennisi, che si allega alla presente; 

 

Vista la classifica di gara in data 13/08/2020 - Rfq_358071, generata dalla piattaforma  

elettronica del CAT Sardegna,  dalla quale risultava primo classificato l’impresa AGECO Srl 

con sede a Sassari in Viale Adua n. 4, P.Iva  n. 02193690902, che ha offerto il prezzo più basso 

con un ribasso del 27,690% rispetto a quello fissato a base di gara tenuto conto della procedura 

stabilita nella lettera d’invito; 

 

Visti: 

- il verbale della classifica provvisoria generato dal CAT Sardegna che si allega alla presente; 

- il verbale della classifica definitiva generato dal CAT Sardegna che si allega alla presente; 

 

Dato atto che, l'ufficio Appalti e Contratti,  nei confronti della ditta aggiudicataria ha proceduto  

alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e 

tecnico-organizzativi e antimafia, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art.36, comma 6, primo 

periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso la Banca dati degli operatori 

economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito regolare; 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.488 del 11-09-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 4 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC allegato; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: 8378520D6B;     
 

Dato atto che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di 

dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento 

dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 

atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 

Responsabile di servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo 

all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di 

comportamento; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 

 

­ di approvare il verbale del Seggio di gara, costituito con determinazione n. 419 del 

07/08/2020, il verbale della classifica definitiva e il report rfq_358071, per l’appalto relativo 

ai LAVORI DI " Realizzazione della pista ciclabile, manutenzione e messa in sicurezza della 

viabilità dallo svincolo sulla Strada Pedemontana al centro abitato (Chiesa di S. Giusta). 1° 

Lotto", generati dalla piattaforma elettronica del CAT Sardegna, che si allegano alla presente 

proposta; 

 

- di dare atto che l'ufficio Appalti e Contratti,  nei confronti della ditta aggiudicataria ha 

proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e 

tecnico-organizzativi e antimafia, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art.36, comma 6, 

primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso la Banca dati degli operatori 

economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito regolare; 

 

­ di aggiudicare, all’impresa AGECO Srl con sede a Sassari in Viale Adua n. 4, P.Iva  n. 

02193690902, che ha offerto il prezzo più basso con un ribasso del 27,690% rispetto a quello 

fissato a base di gara, per un importo di euro 211.847,52 al netto del ribasso offerto oltre gli 

oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso pari a € 5.034,19, per un importo quindi di € 

216.881,71, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

­ di dare atto che il quadro economico definitivo è rimodulato come di seguito si riporta:    

 

QUADRO ECONOMICO  
Realizzazione della pista ciclabile, manutenzione e messa in sicurezza della viabilità dallo 

svincolo sulla Strada Pedemontana al centro abitato (Chiesa di S. Giusta) 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.488 del 11-09-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 5 

  Importo per lavori     

A1 Importo lavori a base d'asta 
  

 €        

292.971,26  

A2 Ribasso d'asta offerto 27,690% €          81.123,74 

A3 Oneri sicurezza 
  €            5.034,19  

A 
Importo appalto 

A1-A2+A3 

 €        

216.881,71  

        

  Somme a disposizione     

B1 Spese tecniche prog. - DL - CS - CRE    €          24.365,15  

B2 Spese tecniche per frazionamenti    €            1.854,48  

B3 IVA lavori  22% di A  €          47.713,98  

B4 IVA spese tecniche  22% di B1  €            5.360,33  

B5 IVA spese tecniche per frazionamenti 22% di B2  €               379,28  

B6 Fondo art. 113 Dlgs 50/2016 2% di A  €            5.960,11  

B7 Contributo ANAC gara appalto    €               225,00  

B8 Spese per esproprio aree    €          30.000,00  

B9 Imprevisti    €               289,00  

B10 Economie di gara  €          98.970,96 

        

B Totale somme a disposizione    €       215.118,29  

        

  Importo complessivo intervento 
A+B 

 €        

432.000,00  

-  

 

- di dare atto che tale intervento per l’importo complessivo di € 432.000,00  trova copertura 

finanziaria nei seguenti capitoli del bilancio per il corrente anno finanziario: 

 
Importo Capitolo/articolo Codici di bilancio Annualità esigibilità 

€ 360.00,00  2164/0 10.05-2.02.01.09.000 

 

2020 2020 

€ 40.000,00 2164/1 10.05-2.02.01.09.000 

 

2020 2020 

€ 32.000,00 3022/12 e 

3022/13 

10.05-2.02.01.09.000 

 

2020 2020 

 

- di impegnare in favore dell'impresa AGECO Srl con sede a Sassari in Viale Adua n. 4, P.Iva  

n. 02193690902, la relativa spesa, nel suo costo complessivo di € 264.595,69, oneri di 

sicurezza e IVA 22% compresi, nel seguente modo: 

  
Importo Capitolo/articolo Codici di bilancio Annualità esigibilità 

€ 264.595,69  

 

2164/0 10.05-2.02.01.09.000 

 

2020 2020 

 

- di dare atto che ai sensi della legge 136/2010, i codici identificativi del pagamento sono i 

seguenti: Cup: H27H17000150005 - Cig: 8378520D6B; 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.488 del 11-09-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 6 

 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, comporta riflessi diretti  

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

- di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

-    all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria    

    della spesa. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Ing. FIGUS MARCELLO 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 

 


